
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro 

Processo Pianificazione Controllo e 
Funzionamento 

 di RIMINI 

 
 

DETERMINA N. 43 /2023 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE OVVERO ATTO UNICO EQUIVALENTE per l’affidamento della 
fornitura di Energia Elettrica con adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica S.p.A. ed. 20 – 
LOTTO n. 6” - Fornitura a prezzo variabile 12 mesi (Prezzo Variabile 12 mesi con Verde a pagamento 
(“EE20_VAR12_V_L6”) Durata 12 mesi a decorrere dal 01/05/2022. 
CIG: 9288618A0D  
CIG DERIVATO:  Z8E3A20161 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI RIMINI 
 
CONSIDERATO che al 30.04.2023 è in scadenza il contratto di adesione di questo Ufficio alla Convenzione 
CONSIP “Energia Elettrica S.p.A. ed. 18– LOTTO n. 6” per l’EMILIA ROMAGNA, stipulata ai sensi dell’art. 26 
l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 
maggio 2001 dalla CONSIP S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con A2A ENERGIA 
S.p.A.; 
 
PRESO ATTO che a far data dal 23.01.2023 risulta attiva la Convenzione CONSIP “Energia Elettrica S.p.A. ed. 
20 – LOTTO n. 6” - Fornitura a prezzo variabile 12 mesi con opzione Verde, siglata con Enel Energia spa; 
 
TENUTO CONTO che la medesima Convenzione prevede esclusivamente la fornitura a prezzo variabile;  
 
CONSIDERATA la necessità di dare continuità alla fornitura di energia elettrica alla sede, anche al fine di 
evitare il regime di salvaguardia; 
 
PRESO ATTO della GUIDA ALLA CONVENZIONE, in particolare del par. 3.1 “TEMPI DI ATTIVAZIONE DELLA 
FORNITURA”; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 
del Lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro; 



 
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.D. n. 45 del 23 gennaio 2023 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di 
Rimini è stato conferito alla dott.ssa Raffaella Anna d’ATRI;  
 
RICHIAMATO il Decreto direttoriale n. 48 del 24 ottobre 2019 concernente la “Disciplina delle procedure 

per l’acquisizione dei beni e dei servizi” dell’INL, che nel dettare all’art. 1 la disciplina generale in materia di 

affidamenti di servizi e forniture, nei successivi artt. 2 e 3, definisce le competenze e modalità di 

approvvigionamento dei beni e servizi sopra e sottosoglia comunitaria. Con un richiamo anche alla legge n. 

296/2006 quanto agli obblighi di utilizzo di specifici strumenti finalizzati alla centralizzazione degli acquisti  

dei beni e servizi (es. Convenzioni quadro Consip, Mercato elettronico - MEPA), nonché ai principi di cui 

all’art. 30, comma 1, 34 e 42 del “Codice dei Contratti pubblici” quanto alle procedure sottosoglia 

comunitaria; 

 

CONSIDERATI in particolare i commi 449 e 450 dell’art. 1 della sopra citata Legge n. 296/2006, che 

stabiliscono obblighi e condizioni per le pubbliche amministrazioni quanto all’utilizzo delle Convenzioni 

Quadro Consip, ovvero delle procedure MEPA - Mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni. 

Disposizioni nel tempo più volte modificate, in ultimo dalla Legge di Bilancio 2019, Legge n. 145/2018, che 

ha innalzato da 1.000,00 a 5.000,00 euro l’importo oltre il quale diviene obbligatorio il ricorso al MEPA per 

le forniture di beni e servizi; 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, in 
particolare, gli artt. 32 e 36, 
 
VERIFICATA sussistere sul conto U.1.03.02.05.004 “Energia Elettrica” la disponibilità sufficiente a finanziare 
la spesa, in considerazione dell’assegnazione fondi dell’INL-Direzione Centrale Amministrazione Finanziaria 
e Logistica (vedasi sopra richiamata nota DC Amministrazione Finanziaria prot. n. 1409 del 22/02/2023), 
 

DETERMINA 

DI PROCEDERE all’affidamento della fornitura di energia elettrica per il fabbisogno della sede mediante 
adesione alla Convenzione CONSIP “Energia Elettrica S.p.A. ed. 20 – LOTTO n. 6” per l’EMILIA ROMAGNA, 
attraverso il portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione, stipulata dalla società ENEL ENERGIA 
S.P.A. per la fornitura a Prezzo Variabile 12 mesi con Verde a pagamento (“EE20_VAR12_V_L6”) - a 
decorrere dal 01/05/2023, con sottoscrizione ed invio on line dell’apposito ordinativo di fornitura 
disponibile sulla piattaforma di e-procurement del sito “Acquistinretepa.it”, per un quantitativo stimato 
totale di 40.000 Kwh annuali, preventivato sulla scorta dell’anno passato, da erogare con bassa tensione, 
atteso che comunque il corrispettivo dovuto verrà calcolato sulla base dell’effettivo consumo di energia 
elettrica, che potrà divergere dal quantitativo stimato;  
 
DI DARE ATTO che i relativi fondi gravano sul conto U.1.03.02.05.004 “Energia Elettrica”, come da 
assegnazione fondi, nonché come da registrazione di apposito decreto contabile di impegno pluriennale di 
spesa;   
 
DI DARE ATTO che, ai sensi della legge 13/08/2012 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti), il codice CIG 
assegnato al presente atto è il n. Z8E3A20161 e che il pagamento verrà effettuato attraverso idoneo conto 



dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la 
piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto; 
 

DI DARE ATTO che risulta reperibile sulla piattaforma Acquistinrete.pa il Patto di Integrità di cui alla L. 

190/2012, valevole per il fornitore, la Consip e questa Amministrazione; 

 

DI DARE ATTO che verrà data applicazione a quanto previsto in materia di oneri di pubblicazione 

concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

DI RENDERE NOTO, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) - informativa sul 
trattamento dei dati personali”, quanto segue: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto 
saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica n. 59, in qualità di Titolare del 
trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 
procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva 
stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 
modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile dell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 
l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 

Dati identificativi Ufficio ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI RIMINI: 

• CODICE FISCALE 97900660586; 

• CODICE IPA OVW9GM. 
 

Rimini,  03/03/2023 

Responsabile Unico del procedimento: Dott.ssa Raffaella Anna d’ATRI  

Responsabile del processo: Dr. Vittorio DE SANTIS   

                   IL DIRIGENTE DELL’ISPETTORATO 
 TERRITORIALE DEL LAVORO 

           (Dott.ssa Raffaella Anna d’ATRI) 

 


		2023-03-21T09:44:59+0100
	Raffaella Anna D'Atri




